Good-bye.

152 (V.19)

CICERO TO MESCINIUS RUFUS

Cumae, ca. 28 April 49

Cicero to Rufus.

Although I never doubted your warm regard for me, I see it every day more plainly. This is the fulfilment of the promise you made in one of your letters, that you would be more zealous in your attentions to me than you had been in Cilicia (not that in my judgement the solicitude you

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

cio nihil ad tuum provinciale officium addi potest) quo liberius iudicium esse posset tuum. itaque me et superiores litterae tuae admodum delectaverunt, quibus et expectatum meum adventum abs te amanter videbam et, cum aliter res cecidisset ac putasses, te meo consilio magno opere esse laetatum, et ex his proximis litteris magnum cepi fructum et iudici et officii tui: iudici, quod intellego te, id quod omnes fortes ac boni viri facere debent, nihil putare utile esse nisi quod rectum honestumque sit; officii, quod te mecum, quodcumque cepissem consili, polliceris fore, quo neque mihi gratius neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quicquam potest.

- 2 Mihi consilium captum iam diu est. de quo ad te non quo celandus esses nihil scripsi antea sed quia communicatio consili tali tempore quasi quaedam admonitio videtur esse officii, vel potius efflagitatio ad coeundam societatem vel periculi vel laboris. cum vero ea tua sit voluntas, humanitas, benevolentia erga me, libenter amplector talem animum, sed ita (non enim dimittam pudorem in rogando meum): si feceris id quod ostendis, magnam habebam gratiam; si non feceris, ignoscam et alterum timori, alterum mihi te negare non potuisse arbitror. est enim res profecto maxima. quid rectum sit apparet; quid expediat obscurum est, ita tamen ut, si nos ii sumus qui esse debemus, id est studio digni ac litteris nostris, dubitare non possimus quin ea maxime conducant quae sunt rectissima.

¹ To join the republicans overseas.

LETTER 152 (V.19)

showed out there admits of any addition) in proportion as your choice in friendship could be more freely exercised. Your earlier letter gave me great pleasure. I found that you had waited for my coming, which was friendly of you, and that, when the matter turned out otherwise than you had expected, you were heartily glad of my advice. And from this last letter of yours I appreciate with satisfaction your sound principles and your sense of friendly obligation. As for the first, I perceive that you hold, as all brave and good men ought to hold, nothing expedient but what is right and honourable. As for the second, you promise that you will be my companion in whatever I decide to do; nothing can be more agreeable to me, nor, I fancy, more creditable to you.